「塩江小学校における花育活動」について

（現地取材のご案内）

 標記につきまして、別添のとおり香川県カーネーション協会から、令和７年 11 月 20 日

（木）に開催します「塩江小学校における花育活動」の案内がありましたので、お知らせい

たします。

令和７年 11月 13日（木）14時

農業生産流通課 花き・盆栽グループ

宮原、安藤

電話 087-832-3419

内線 3794

報道関係者各位

【塩江小学校 5 年生が地域の花を使って花束づくりを体験】

香川県の花で伝える ― 生産者・花屋・行政・学校が連携した花育活動 ―

高松市塩江町にある塩江小学校で、令和 7 年 11 月 20 日（木）、地域の花を通じて学ぶ

「花育」活動を行います。この取り組みは、香川県カーネーション協会の主催のもと、

地元の生産者・花店・行政・学校が協働して実施する地域一体型の花育プロジェクトで

す。カーネーションだけでなく、高松市でキク（マム）やマリーゴールドを生産する農

家も参加し、香川県の多彩な花の魅力を子どもたちに伝えます。

塩江小学校は合併後 11 年目を迎え、地域とともに歩む学校として、毎年継続的に花育活

動を行っており、地域に根ざした持続性のある教育活動として定着しています。

【テーマ】

「世界がひろがる花育」 ～地元の花にふれて、感謝と花への親しみを育む～

【実施概要】

・日時：令和 7 年 11 月 20 日（木）10:20～12:00
・場所：高松市塩江町 塩江小学校 理科室

・対象：塩江小学校 5 年生（男子 3 名）

・参加者：生産者（彩花園芸 小泉氏、香花園 真鍋氏 ほか）、花店（カタリ）、香川

県東讃農業改良普及センター

【主な内容】

・地元生産者による花づくりの話や、出荷作業体験（体験後の花は花屋さんで販売）

・花屋さんの指導の下、花束づくり体験（カーネーション・マム・マリーゴールド等）

・児童からお世話になった先生への花束贈り体験

【使用花材（予定）】

・カーネーション（ミニティアラなど）・キク（マム）

・マリーゴールド ・ユーカリ など

【主催】

香川県カーネーション協会

【お問い合わせ先】

農事組合法人 香花園 代表理事 真鍋 佳亮

電話：087-897-0478 , 090-6884-0354

地域とともに続く花育活動の現場で、香川の花と子どもたちの笑顔がつながる様子をぜ

ひ取材ください。

令和 7 年 11 月吉日

香川県カーネーション協会

会長 真鍋佳亮

昨年の様子